Копия

Дело № 1-55/2024

35RS0010-01-2023-007745-15

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Вологда 22 января 2024 года

Вологодский городской суд Вологодской области в составе

председательствующего – судьи Юровой А. Е.,

при секретаре Петуховой М. В.,

с участием: государственного обвинителя – помощника прокурора г. Вологды Кузнецова С. А., 

подсудимого ФИО19 и его защитника - адвоката Ханова Е.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО19, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, судимого:

- 28.06.2016 Вологодским городским судом по ч. 2 ст. 228 УК РФ, с применением ст. 73 УК РФ, к лишению свободы на срок 3 года условно, с испытательным сроком 3 года, приговором от 29 декабря 2016 года (судимость по которому погашена) условное осуждение отменено, освобождён 23.02.2019 условно-досрочно на не отбытый срок 7 месяцев 25 дней постановлением Великоустюгского районного суда Вологодской области от 12.02.2019,

- 16 марта 2020 года мировым судьей по судебному участку № 63 Вологодской области по ч.1 ст.160, ч.1 ст.158 УК РФ, на основании ч.2 ст. 69 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком на 2 года; 

- 8 декабря 2020 года мировым судьей по судебному участку № 63 Вологодской области по ч.1 ст.158 УК РФ (6 преступлений), ч.2 ст.69, ч.4 ст.74, ст.70, ч.5 ст.69 УК РФ (с присоединением наказания по приговору от 16.03.2020) к 01 году 08 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; 

- 31 марта 2021 года мировым судьей по судебному участку № 63 Вологодской области по ч.1 ст.158, ч.5 ст.69 УК РФ (с наказанием по приговору от 8.12.2020) к 1 году 9 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; 26.07.2022 освобожден по отбытию наказания,

а также осужденного:

- 23 октября 2023 года Вологодским городским судом по п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ к 1 году лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима приговор вступил в законную силу 20.12.2023), 

- 15 ноября 2023 года мировым судьей Вологодской области по судебному участку № 5 по ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.2 ст.69, ст.73 УК РФ к 10 месяцам лишения свободы с испытательным сроком на 1 год, 

9 апреля 2023 года ФИО19 задержан на основании ст. 91 УПК РФ и в отношении него 11 апреля 2023 года избрана мера пресечения в виде заключения под стражу на срок по 18 мая 2023 года, мера пресечения – подписка о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 158 (5 эпизодов), статьи 158.1 (20 эпизодов), ч.3 ст.30, ч.1 ст.158, ч.1 ст. 161 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

На основании постановления и.о. мирового судьи по судебному участку № 63 Вологодской области от 26 ноября 2020 года ФИО19 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, то есть за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 3 000 (три тысячи) рублей. Постановление суда не обжаловано, вступило в законную силу 29.12.2020. Административный штраф не оплачен.

1.28 сентября 2022 года около 14 часов 00 минут ФИО19 в силу ст.4.6 КоАП РФ являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, находясь в одной из комнат 

<

адрес>, решил совершить хищение имущества, принадлежащего ФИО1. Реализуя свой преступный умысел, ФИО19 подошел к серванту и, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, похитил с одной из полок видеорегистратор марки «

<

данные изъяты>» стоимостью 2 000 рублей, с похищенным скрылся и распорядился им по своему усмотрению, причинив ФИО1 материальный ущерб на указанную сумму. 

2. Кроме того, 15 октября 2022 года около 12 часов 00 минут ФИО19 в силу вышеуказанного постановления и.о. мирового судьи по судебному участку № 63 Вологодской области от 26 ноября 2020 года, будучи подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, находясь в одной из комнат 

<

адрес>, решил совершить хищение имущества, принадлежащего ФИО1. Реализуя свой преступный умысел, ФИО19 подошел к серванту и, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, похитил с одной из полок механические наручные часы марки «LeatherSilver» стоимостью 600 рублей, с похищенным скрылся и распорядился им по своему усмотрению, чем причинил ФИО1 материальный ущерб на указанную сумму. 

3. Кроме того, 20 октября 2022 года около 12 часов 30 минут ФИО19 в силу вышеуказанного постановления и.о. мирового судьи по судебному участку № 63 Вологодской области от 26 ноября 2020 года, будучи подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, находясь в одной из комнат 

<

адрес>, решил совершить хищение имущества, принадлежащего ФИО1. Реализуя свой преступный умысел, ФИО19 подошел к серванту и, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, похитил с одной из полок серванта: сотовый телефон марки «itel» модели «it2590» IMEI 1 – №, IMEI 2 – №, стоимостью 1 440 рублей с находящейся в нем сим – картой сотового оператора «Теле - 2», не представляющей материальной ценности, с похищенным скрылся и распорядился им по своему усмотрению, чем причинил ФИО1 материальный ущерб на общую сумму 1 440 рублей.

4. Кроме того, 21 октября 2022 года около 15 часов 48 минут ФИО19 в силу вышеуказанного постановления и.о. мирового судьи по судебному участку № 63 Вологодской области от 26 ноября 2020 года, будучи подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, находясь в магазине «Магнит» по адресу: 

<

...>, решил совершить хищение продуктов питания, принадлежащих АО «Тандер». Реализуя свой преступный умысел, ФИО19 подошел к стеллажу с молочной продукцией и, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, похитил с полки вышеуказанного стеллажа сыр полутвердый марки «Брест – Литовск гауда» 48% весом 200 грамм в количестве 1 штуки, стоимостью 124 рубля 49 копеек за единицу товара, сыр полутвердый «Брест - Литовск классический» 45% весом 200 грамм за единицу товара в количестве 8 штук, стоимостью 136 рублей 34 копейки за штуку, на общую сумму 1090 рублей 72 копейки, и убрал под одежду, надетую на нем. С похищенным имуществом ФИО19 минуя кассовую зону и не оплатив товар, вышел из помещения торгового зала магазина, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 1 215 рублей 21 копейка.

5. Кроме того, 06.11.2022 около 13 часов 28 минут ФИО19, будучи подвергнутым в силу вышеуказанного постановления и.о. мирового судьи по судебному участку № 63 Вологодской области от 26 ноября 2020 года административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, находясь возле магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, решил совершить хищение продуктов питания из вышеуказанного магазина, принадлежащих ООО «Агроторг». Реализуя свой преступный умысел, ФИО19 зашел в помещение торгового зала магазина и подошел к стеллажу с рыбной продукцией. Затем в период с 13 часов 28 минут по 13 часов 30 минут 06.11.2022, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, с полки стеллажа похитил форель – кусок «Балтийский Берег» весом 200 грамм каждая упаковка в количестве 5 штук стоимостью 316 рублей 87 копеек за штуку, на общую сумму 1 584 рубля 35 копеек, форель филе – кусок «F.HOUSE» торговой марки «Русское море» весом 200 грамм каждая упаковка в количестве 2 штук стоимостью 286 рублей 44 копейки за штуку, на общую сумму 572 рубля 88 копеек и убрал похищенное под одежду, надетую на нем, и скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, чем причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 2 157 рублей 23 копейки.

6. Кроме того, 19.11.2022 около 12 часов 40 минут ФИО19, будучи в силу вышеуказанного постановления и.о. мирового судьи по судебному участку № 63 Вологодской области от 26 ноября 2020 года подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, находясь возле магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, решил совершить хищение товара из вышеуказанного магазина, принадлежащего ООО «Агроторг». Реализуя свой преступный умысел, он зашел в помещение торгового зала и подошел к стеллажу с товарами ухода за волосами и в период с 12 часов 40 минут по 12 часов 41 минуту, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, с полки стеллажа похитил бальзам для волос «ФИО27 полное восстановление 5» объемом 400 мл, в количестве 1 бутылки стоимостью 311 рублей 52 копейки, шампунь «ФИО27 полное восстановление 5» объемом 400 мл, в количестве 1 бутылки стоимостью 311 рублей 52 копейки, шампунь «Clear 2в1 антибактериальный эффект» объемом 380 мл. каждая бутылка в количестве 2 бутылок, стоимостью 346 рублей 67 копеек за единицу товара, на общую сумму 693 рубля 34 копейки, шампунь «Clear против перхоти защита от выпадения волос» объемом 400 мл. каждая бутылка, в количестве 3 бутылок стоимостью 346 рублей 67 копеек за единицу товара, на общую сумму 1 040 рублей 01 копейка и убрал похищенное в рюкзак, находящийся при нем. С похищенным имуществом ФИО19 минуя кассовую зону и не оплатив товар скрылся, распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению, чем причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 2 356 рублей 39 копеек.

7. Кроме того, 20 декабря 2022 года около 15 часов 00 минут ФИО19, находясь в одной из комнат 

<

адрес>, решил совершить хищение имущества, принадлежащего ФИО1. Реализуя свой преступный умысел, ФИО19 подошел к серванту и, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, похитил с одной из полок вышеуказанного серванта наручные часы в корпусе зеленого цвета стоимостью 500 рублей, затем из кладовки, расположенной в этой же квартире, похитил ударную электрическую дрель марки «BOSCH» стоимостью 5 000 рублей. С похищенным имуществом ФИО19 скрылся и распорядился им по своему усмотрению, причинив ФИО1 материальный ущерб на общую сумму 5 500 рублей.

8. Кроме того, 03.01.2023 около 08 часов 49 минут ФИО19, находясь возле магазина «Макси», расположенного по адресу: 

<

...>, решил совершить хищение алкогольной продукции, принадлежащей ООО «Компания Макси». Реализуя свой преступный умысел, он зашел в помещение магазина и подошел к стеллажу с алкогольной продукцией, в период с 08 часов 50 минут по 08 часов 52 минуты 03.01.2023, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, похитил с полок стеллажа виски марки «Джемесон» объемом 0,7 литра в количестве 1 бутылки стоимостью 1 641 рубль 96 копеек за бутылку, виски марки «Джемесон» объемом 1 литр в количестве 1 бутылки стоимостью 2 228 рублей 38 копеек за бутылку и убрал похищенное в карманы куртки, надетой на нем. С похищенным имуществом ФИО19, минуя кассовую зону и не оплатив товар, попытался выйти из помещения магазина, однако не смог довести свои преступные действия до конца, по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудником магазина у выхода из помещения магазина. В случае доведения преступных действий ФИО19 до конца ООО «Компания Макси» был бы причинен материальный ущерб на общую сумму 3 870 рублей 34 копейки. 

9. Кроме того, 03.01.2023 около 20 часов 25 минут ФИО19, будучи в силу вышеуказанного постановления и.о. мирового судьи по судебному участку № 63 Вологодской области от 26 ноября 2020 года подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, находясь возле магазина «Макси», расположенного по адресу: 

<

...>, решил совершить хищение товара из вышеуказанного магазина, принадлежащего ООО «Компания Макси». Реализуя свой преступный умысел, ФИО19, зашел в помещение торгового зала и подошел к стеллажу с алкогольной продукцией и в период с 20 часов 25 минут по 20 часов 34 минуты, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, похитил виски «ФИО32 Лейбл» объемом 0,7 литра в количестве 1 бутылки стоимостью 1 019 рублей 87 копеек и убрал похищенное под одежду, надетую на нем. С похищенным имуществом ФИО19 минуя кассовую зону и не оплатив товар, вышел из магазина, затем распорядился им по своему усмотрению, причинив ООО «Компания Макси» материальный ущерб на общую сумму 1 019 рублей 87 копеек.

10. Кроме того, 07.01.2023 около 16 часов 26 минут ФИО19, будучи в силу вышеуказанного постановления и.о. мирового судьи по судебному участку № 63 Вологодской области от 26 ноября 2020 года подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, находясь возле магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...>, решил совершить хищение товара из вышеуказанного магазина, принадлежащего АО «Тандер». Реализуя свой преступный умысел, ФИО19 зашел в помещение торгового зала и в период с 16 часов 28 минут по 16 часов 29 минут, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, с полок стеллажей похитил гель для душа «Niveamen заряд чистоты» в количестве 1 бутылки стоимостью 321 рубль 13 копеек, гель для душа «Увлажнение и забота» в количестве 1 бутылки стоимостью 346 рублей 65 копеек, спрятав под одежду, затем аналогично похитив коньяк марки «Российский Дагестан КС» объемом 0,5 л. в количестве 1 бутылки стоимостью 738 рублей 56 копеек, коньяк армянский трехлетний «Арарат» объемом 0,5 л. в количестве 1 бутылки стоимостью 626 рублей 70 копеек за бутылку и неся их в руках проследовал к выходу из помещения магазина. 

С похищенным имуществом ФИО19 минуя кассовую зону и не оплатив товар, вышел из помещения торгового зала магазина, затем распорядился им по своему усмотрению, причинив АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 2 033 рубля 04 копейки. 

11. Кроме того, 08.01.2023 около 18 часов 30 минут ФИО19, находясь возле магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, решил совершить хищение алкогольной продукции, принадлежащей ООО «Агроторг». Реализуя свой преступный умысел, ФИО19 зашел в помещение магазина и подошел к стеллажу с алкогольной продукцией и в период с 18 часов 30 минут по 18 часов 40 минут, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, похитил с полок стеллажа виски японское купажированное марки «ФУЮ» объемом 0,7 литра в подарочной коробке в количестве 1 бутылки стоимостью 1 663 рубля 87 копеек за бутылку, коньяк «Трехлетний Мартель» объемом 0,5 литра в количестве 1 бутылки стоимостью 1 521 рубль 05 копеек и убрал похищенное под одежду, надетую на нем, затем минуя кассовую зону и не оплатив товар, вышел из магазина, похищенным в дальнейшем распорядился по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 3 184 рубля 92 копейки.

12. Кроме того, 19.01.2023 около 10 часов 46 минут ФИО19, будучи в силу вышеуказанного постановления и.о. мирового судьи по судебному участку № 63 Вологодской области от 26 ноября 2020 года подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, находясь возле магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...>, решил совершить хищение товара из вышеуказанного магазина, принадлежащего АО «Тандер». Реализуя свой преступный умысел, ФИО19 зашел в помещение торгового зала магазина и в период 10 часов 46 минут по 10 часов 49 минут, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, со стеллажей похитил гель для бритья «Gillette TGS для чувствительной кожи алоэ» объемом 200 мл. каждая бутылка в количестве 2 бутылок стоимостью 331 рубль 36 копеек на общую сумму 662 рубля 72 копейки, дезодорант – аэрозоль «AXE дарктемптейшн» объемом 150 мл. в количестве 2 бутылок стоимостью 297 рублей 04 копейки на общую сумму 594 рубля 08 копеек, сыр полутвердый марки «Брест - Литовск королевский» 45% с ароматом топленого молока весом 200 гр. каждая упаковка в количестве 4 упаковок стоимостью 105 рублей 41 копейку за упаковку на общую сумму 421 рубль 64 копейки и убрал похищенное под одежду, надетую на нем. 

С похищенным имуществом ФИО19 минуя кассовую зону и не оплатив товар, вышел из магазина, при этом выронил из одежды часть имущества: гель для бритья «Gillette TGS для чувствительной кожи алоэ» объемом 200 мл. 1 бутылку, два дезодоранта – аэрозоля «AXE дарктемптейшн» объемом 150 мл., две пачки сыры полутвердого марки «Брест - Литовск королевский» 45% с ароматом топленого молока, с остальным скрылся и распорядился им по своему усмотрению, причинив АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 542 рубля 18 копеек.

13. Кроме того, 20.01.2023 около 21 часа 44 минут ФИО19, будучи подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, находясь возле магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, решил совершить хищение товара, принадлежащего ООО «Агроторг». Реализуя свой преступный умысел, ФИО19 зашел в помещение торгового зала магазина и в этот же период времени, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, с полок стеллажей похитил колбасу сырокопченую марки «Брауншвейгская» весом 100 грамм каждая упаковка в количестве 10 упаковок стоимостью 68 рублей 29 копеек за единицу товара на общую сумму 682 рубля 90 копеек, хлебобулочное изделие быстрозамороженное «Донат» с шоколадной начинкой весом 70 гр. стоимостью 20 рублей 34 копейки и убрал похищенное под одежду, надетую на нем, затем с похищенным имуществом минуя кассовую зону и не оплатив товар, вышел из помещения торгового зала магазина, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 703 рубля 24 копейки.

14. Кроме того, 21.01.2023 около 16 часов 08 минут ФИО19, находясь возле магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, решил совершить хищение товара из вышеуказанного магазина, принадлежащего ООО «Агроторг». Реализуя свой преступный умысел, ФИО19 зашел в помещение торгового зала и подошел к стеллажу с колбасной продукцией и, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, с полки стеллажа, расположенного в вышеуказанном магазине похитил колбасу сырокопченую марки «Брауншвейгская» весом 100 грамм каждая упаковка в количестве 2 упаковок стоимостью 68 рублей 29 копеек за единицу товара на общую сумму 136 рублей 58 копеек, колбасу сырокопченую «Пресижн» торговой марки «Останкино» весом 250 грамм каждая палка в количестве 5 палок стоимостью 106 рублей 68 копеек за единицу товара, на общую сумму 533 рубля 40 копеек и убрал похищенное под одежду, надетую на нем. С похищенным имуществом ФИО19 пошел по торговому залу магазина и вышел на крыльцо, однако его действия стали открыты и очевидны для администратора магазина «Пятерочка» ФИО2, которая догнала ФИО19 и удерживая за куртку высказала требование последнему о возврате товара.

ФИО19, реализуя внезапно возникший умысел на открытое хищение вышеуказанного товара, действуя открыто и очевидно для администратора магазина ФИО2 отказался выполнить требования о возврате товара, вырвался от захвата, и не оплатив товар, убежал. С похищенным имуществом он скрылся, распорядился им по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 669 рублей 98 копеек.

15. Кроме того, 24.01.2023 около 18 часов 28 минут ФИО19, будучи в силу вышеуказанного постановления и.о. мирового судьи по судебному участку № 63 Вологодской области от 26 ноября 2020 года, подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, находясь возле магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, решил совершить хищение товара из вышеуказанного магазина, принадлежащего ООО «Агроторг». Реализуя свой преступный умысел, ФИО19 зашел в помещение торгового зала магазина и с одного из стеллажей, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, похитил сыр «Брест Литовск сливочный» весом 200 грамм каждая упаковка в количестве 4 упаковок, стоимостью 109 рублей 08 копеек за упаковку за общую сумму 436 рублей 32 копейки, сыр «Брест Литовск легкий» весом 200 грамм каждая упаковка в количестве 5 упаковок стоимостью 139 рублей 10 копеек за упаковку на общую сумму 695 рублей 50 копеек, сыр полутвердый «Брест – Литовск маасдам» весом 200 грамм каждая упаковка в количестве 3 упаковок стоимостью 119 рублей 58 копеек за упаковку на общую сумму 358 рублей 74 копейки, сыр полутвердый «Брест - Литовск классический» весом 200 грамм каждая упаковка в количестве 5 упаковок стоимостью 139 рублей 64 копейки за упаковку на общую сумму 698 рублей 20 копеек и убрал товар в покупательскую корзину, которая находилась при нем, минуя кассовую зону и не оплатив товар, удерживая в руках покупательскую корзину с находящимся в ней сыром, около 18 часов 29 минут 24.01.2023 вышел в междверное пространство магазина, где переложил взятый им сыр под одежду, надетую на нем и покинул помещение магазина, распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 2 188 рублей 76 копеек.

16. Кроме того, 27.01.2023 около 11 часов 22 минут ФИО19, будучи подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, находясь возле магазина «Макси», расположенного по адресу: 

<

...>, решил совершить хищение товара из вышеуказанного магазина, принадлежащего ИП «ФИО3». Реализуя свой преступный умысел, ФИО19 зашел в торговый зал магазина и со стеллажа в период с 11 часов 22 минут по 11 часов 24 минуты тайно, умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, похитил кофе натуральный растворимый сублимированный марки «JacobsMonarch» объемом 150 гр. каждый пакет в количестве 2 пакетов стоимостью 49 рублей 55 копеек за пакет на общую сумму 99 рублей 10 копеек, кофе натуральный сублимированный марки «JacobsGold» объемом 190 гр. в количестве 1 банки стоимостью 452 рубля 80 копеек за единицу товара, кофе марки «ФИО28 Гватемала Атитлан» растворимый, сублимированный объемом 190 гр. в количестве 1 банки стоимостью 249 рублей 01 копейка за единицу товара и убрал похищенное под одежду, надетую на нем. С похищенным имуществом ФИО19 минуя кассовую зону и не оплатив товар, вышел из помещения торгового зала магазина, однако не смог довести свои преступные действия до конца, по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудником магазина у выхода из помещения магазина. В случае доведения преступных действий ФИО19 до конца ИП «ФИО3» был бы причинен материальный ущерб на общую сумму 800 рублей 91 копейка.

17. Кроме того, 01.02.2023 около 18 часов 47 минут ФИО19, будучи в силу вышеуказанного постановления и.о. мирового судьи по судебному участку № 63 Вологодской области от 26 ноября 2020 года подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, находясь возле магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...>, решил совершить хищение товара из вышеуказанного магазина, принадлежащего АО «Тандер». Реализуя свой преступный умысел, ФИО19 зашел в магазин и подошел к одному из стеллажей, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, похитил вино сортовое выдержанное красное сухое марки «Барселона Медитерранеан вайнт темпранильо» объемом 0,75 л. каждая бутылка в количестве 2 бутылок стоимостью 355 рублей 07 копеек за бутылку на общую сумму 710 рублей 14 копеек, и убрал похищенное под одежду, надетую на нем и не оплатив товар, вышел из магазина, похищенным распорядился по своему усмотрению, причинив АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 710 рублей 14 копеек.

18. Кроме того, 01.02.2023 около 19 часов 07 минут ФИО19, будучи в силу вышеуказанного постановления и.о. мирового судьи по судебному участку №63 Вологодской области от 26 ноября 2020 года подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, находясь возле магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...>, решил совершить хищение товара из вышеуказанного магазина, принадлежащего АО «Тандер». Реализуя свой преступный умысел, ФИО19 зашел в магазин и с одного из стеллажей, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, похитил бальзам для волос «ФИО27 полное восстановление 5» объемом 400 мл, в количестве 1 бутылки стоимостью 311 рублей 51 копейка за единицу товара, шампунь «PPV Аква Лайт густые и крепкие» объемом 360 мл. каждая бутылка, в количестве 4 бутылок стоимостью 316 рублей 16 копеек за единицу товара, на общую сумму 1 264 рубля 64 копейки, шампунь «Pantene густые и крепкие» объемом 400 мл. каждая бутылка в количестве 2 бутылок, стоимостью 316 рублей 16 копеек за единицу товара, на общую сумму 632 рубля 32 копейки, и убрал похищенное под одежду, надетую на нем, и вышел из магазина, распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 2 208 рублей 47 копеек.

19. Кроме того, 03.02.2023 около 08 часов 32 минут ФИО19, будучи в силу вышеуказанного постановления и.о. мирового судьи по судебному участку № 63 Вологодской области от 26 ноября 2020 года подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, находясь возле магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, решил совершить хищение товара принадлежащего ООО «Агроторг». Реализуя свой преступный умысел, ФИО19, зашел в помещение магазина и со стеллажей в период с 08 часов 32 минут по 08 часов 37 минут, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, похитил антиперсперант – аэрозоль «Rexonamen кобальт» объемом 150 мл. каждый в количестве 3 штук, стоимостью 250 рублей 22 копейки за штуку на общую сумму 750 рублей 66 копеек, антиперсперант - аэрозоль «Rexona нежно и сочно» объемом 150 мл. в количестве 1 штуки стоимостью 188 рублей 81 копейка за единицу товара, антиперсперант - аэрозоль «Rexona яркий букет» объемом 150 мл. каждый в количестве 2 штук стоимостью 188 рублей 81 копейка за штуку на общую сумму 377 рублей 62 копейки, антиперсперант - аэрозоль «Rexona прозрачный кристалл» объемом 150 мл. каждый в количестве 2 штук стоимостью 188 рублей 81 копейка на общую сумму 377 рублей 62 копейки, антиперсперант «Черное и белое» в количестве 1 штуки стоимостью 265 рублей 04 копейки, свиной окорок торговой марки «ВМК» в маринаде для запекания в количестве 2 упаковок общим весом 2 килограмма 283 грамма, стоимостью 203 рубля 31 копейка за килограмм на общую сумму 464 рубля 16 копеек, и убрал похищенное под одежду, надетую на нем. С похищенным имуществом ФИО19 минуя кассовую зону и не оплатив товар, вышел из магазина, похищенным распорядился по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 2423 рубля 91 копейка.

20. Кроме того, 07.02.2023 около 14 часов 17 минут ФИО19, находясь возле магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...>, решил совершить хищение товара, принадлежащей АО «Тандер». Реализуя свой преступный умысел, ФИО19 зашел в магазин и с одного из стеллажей, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, похитил кофе натуральный растворимый сублимированный марки «JacobsMonarchintenstenese» объемом 95 гр. каждая банка в количестве 2 банок стоимостью 168 рублей 53 копейки за единицу товара на общую сумму 337 рублей 06 копеек, кофе натуральный растворимый сублимированный «JacobsMonarch» объемом 210 гр. каждый пакет в количестве 7 пакетов стоимостью 442 рубля 70 копеек за пакет на общую сумму 3 098 рублей 90 копеек и убрал похищенное под одежду, надетую на нем, не оплатив товар, вышел из магазина, распорядившись в последующем похищенным по своему усмотрению, причинив АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 3 435 рублей 96 копеек.

21. Кроме того, 14.02.2023 около 11 часов 38 минут ФИО19, будучи в силу вышеуказанного постановления и.о. мирового судьи по судебному участку № 63 Вологодской области от 26 ноября 2020 года подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, находясь возле магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, решил совершить хищение товара из вышеуказанного магазина, принадлежащего ООО «Агроторг». Реализуя свой преступный умысел, он зашел в магазин и с одного из стеллажей, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, похитил шампунь марки «Head&Shoulders против перхоти 2 в 1 Ментол» объемом 400 мл каждая бутылка в количестве 4 бутылок стоимостью 252 рубля 32 копейки на общую сумму 1 009 рублей 28 копеек, шампунь марки «Head&Shoulders против перхоти 2 в 1 основной уход» объемом 400 мл каждая бутылка в количестве 4 бутылок стоимостью 267 рублей 22 копейки на общую сумму 1068 рублей 88 копеек и убрал похищенное под одежду, надетую на нем, не оплатив товар, вышел из магазина, похищенным распорядился по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 2 078 рублей 16 копеек.

22. Кроме того, 19.02.2023 года около 13 часов 49 минут ФИО19, будучи в силу вышеуказанного постановления и.о. мирового судьи по судебному участку № 63 Вологодской области от 26 ноября 2020 года подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, находясь возле магазина «Макси», расположенного по адресу: 

<

...>, решил совершить хищение товара из вышеуказанного магазина, принадлежащего ООО «Компания Макси». Реализуя свой преступный умысел, он зашел в магазин и с одного из стеллажей в период с 13 часов 49 минут по 13 часов 53 минуты, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, похитил виски шотландия «Гленфиддик» 12 лет объемом 0,5 литра в количестве 1 бутылки стоимостью 2 231 рубль 90 копеек за единицу товара и убрал похищенное под одежду, надетую на нем, не оплатив товар, вышел из магазина, похищенным распорядился по своему усмотрению, причинив ООО «Компания Макси» материальный ущерб на общую сумму 2 231 рубль 90 копеек.

23. Кроме того, 06.03.2023 года около 10 часов 10 минут ФИО19, находясь возле магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, решил совершить хищение товара из вышеуказанного магазина, принадлежащего ООО «Агроторг». Реализуя свой преступный умысел, он зашел в магазин и с одного из стеллажей, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, похитил сыр полутвердый марки «Брест - Литовск классический» 45% весом 200 гр. каждая упаковка в количестве 9 упаковок стоимостью 111 рублей 71 копейку за упаковку на общую сумму 1 005 рублей 39 копеек, сыр полутвердый марки «Брест - Литовскмааздам» 45% весом 200 гр. каждая упаковка в количестве 6 упаковок стоимостью 119 рублей 58 копеек за упаковку на общую сумму 717 рублей 48 копеек, сыр марки «Радуга вкуса топленое молочко» 45% весом 200 гр. каждая упаковка в количестве 6 упаковок стоимостью 116 рублей 28 копеек за упаковку на общую сумму 697 рублей 68 копеек, сыр марки «Пармезан» 40% весом 180 грамм каждая упаковка в количестве 3 упаковок стоимостью 146 рублей 71 копейка за упаковку за общую сумму 440 рублей 13 копеек и убрал похищенное в рюкзак, находящийся при нем, и не оплатив товар, вышел из магазина, похищенным распорядился по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 2 860 рублей 68 копеек.

24. Кроме того, 10.03.2023 около 18 часов 55 минут ФИО19, находясь возле магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, решил совершить хищение товара из вышеуказанного магазина, принадлежащего ООО «Агроторг». Реализуя свой преступный умысел, ФИО19 зашел в магазин и с одного из стеллажей около 18 часов 58 минут, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, похитил полотенце махровое марки «Econta» размером 50*90 см в количестве 1 штуки стоимостью 100 рублей 01 копейка за единицу товара, средство для мытья посуды марки «FinishPower» вложением в упаковку 50 таблеток в количестве 5 упаковок стоимостью 787 рублей 91 копейка на общую сумму 3 939 рублей 55 копеек и убрал похищенное в рюкзак, находящийся при нем, и не оплатив товар, вышел из магазина, похищенным распорядился по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 4 039 рублей 56 копеек.

25. Кроме того, 12.03.2023 около 17 часов 44 минут ФИО19, будучи в силу вышеуказанного постановления и.о. мирового судьи по судебному участку № 63 Вологодской области от 26 ноября 2020 года подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, находясь возле магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, решил совершить хищение товара из вышеуказанного магазина, принадлежащего ООО «Агроторг». Реализуя свой преступный умысел, ФИО19, зашел магазин и с одного из стеллажа, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, похитил сыр полутвердый марки «Брест - Литовск классический» 45% весом 200 гр. каждая упаковка в количестве 3 упаковок стоимостью 111 рублей 71 копейку за упаковку на общую сумму 335 рублей 13 копеек, сыр полутвердый марки «Брест – Литовск мааздам» 45% весом 200 гр. каждая упаковка в количестве 4 упаковок стоимостью 149 рублей 47 копеек за упаковку на общую сумму 597 рублей 88 копеек, сыр марки «Радуга вкуса топленое молочко» 45% весом 200 гр. каждая упаковка в количестве 4 упаковок стоимостью 116 рублей 28 копеек за упаковку на общую сумму 465 рублей 12 копеек, сыр марки «Пармезан» 40% весом 180 грамм каждая упаковка в количестве 2 упаковок стоимостью 146 рублей 71 копейка за упаковку за общую сумму 293 рубля 42 копейки и убрал похищенное под одежду, надетую на нем, и не оплатив товар, вышел из магазина, похищенным распорядился по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1 691 рубль 55 копеек.

26. Кроме того, 14.03.2023 около 15 часов 10 минут ФИО19, будучи в силу вышеуказанного постановления и.о. мирового судьи по судебному участку № 63 Вологодской области от 26 ноября 2020 года подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, находясь возле магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, решил совершить хищение товара из вышеуказанного магазина, принадлежащего ООО «Агроторг». Реализуя свой преступный умысел, ФИО19 зашел в магазин и с одного из стеллажей, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, похитил шоколад горький марки «Мерси 72%» весом 100 грамм каждая плитка в количестве 12 плиток стоимостью 86 рублей 08 копеек за плитку на общую сумму 1 032 рубля 96 копеек, шоколад марки «ФИО29 Фан молочный со взрывной карамелью, мармеладом и печеньем» весом 150 грамм каждая плитка стоимостью 79 рублей 77 копеек за плитку на общую сумму 558 рублей 39 копеек, и убрал похищенное под одежду, надетую на нем, не оплатив товар, вышел из магазина, похищенным распорядился по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1 591 рубль 35 копеек.

27. Кроме того, 15.03.2023 около 14 часов 42 минут ФИО19, будучи в силу вышеуказанного постановления и.о. мирового судьи по судебному участку № 63 Вологодской области от 26 ноября 2020 года подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, находясь возле магазина «Макси», расположенного по адресу: 

<

...>, решил совершить хищение товара из вышеуказанного магазина, принадлежащего ИП «ФИО3». Реализуя свой преступный умысел, ФИО19, зашел в магазин и с одного из стеллажей около 14 часов 43 минут, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, похитил масло сливочное «Крестьянское» весом 180 грамм каждая пачка в количестве 3 пачек стоимостью 122 рубля 10 копеек за пачку на общую сумму 366 рублей 30 копеек, масло сливочное «Вологодское» 82,5% весом 0,180 кг. каждая пачка в количестве 4 пачек стоимостью 124 рубля 08 копеек за пачку на общую сумму 496 рублей 32 копейки, масло сливочное «Вологодское» весом 180 грамм каждая пачка в количестве 5 пачек стоимостью 147 рублей 90 копеек за пачку на общую сумму 739 рублей 50 копеек, масло сливочное «Традиционное» 82,5 % весом 0,1 кг. каждая пачка в количестве 11 пачек стоимостью 73 рубля 75 копеек за пачку на общую сумму 811 рублей 25 копеек и убрал похищенное под одежду, надетую на нем, не оплатив товар, вышел из магазина, однако не смог довести свои преступные действия до конца, по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудником магазина у выхода из помещения магазина. В случае доведения преступных действий ФИО19 до конца ИП «ФИО3» был бы причинен материальный ущерб на общую сумму 2 413 рублей 37 копеек.

Подсудимый ФИО19 вину в инкриминируемых ему преступлениях признал в полном объеме, от дачи показаний на основании ст. 51 Конституции РФ отказался. Его оглашенными показаниями в качестве подозреваемого, обвиняемого, в том числе в ходе проверки показаний на месте происшествия, установлено, что он знал о том, что он привлечен к административной ответственности по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ. 28 сентября 2022 года, находясь по месту жительства в 

<

адрес> похитил видеорегистратор, принадлежащий его отцу, 15.10.2022 - наручные часы в корпусе серебристого цвета, 20.10.2022 - сотовый телефон марки «itel», а 20 декабря 2022 года - наручные часы в корпусе зеленого цвета и электрическую дрель марки «BOSCH». 

21 октября 2022 года из магазина «Магнит» по адресу: 

<

...> похитил несколько упаковок сыра, 06.11.2022 из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...> - 7 упаковок красной рыбы, 19.11.2022 из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...> - шампуни и бальзамы для волос. 03.01.2023 из магазина «Макси» по адресу: 

<

...> пытался похитить две бутылки виски «Джемесон», объемом 0, 5 литра и 1 литр, но был остановлен охраной магазина. Похищенное выдал добровольно. 03.01.2023 около 20 часов 25 минут он похитил бутылку виски «Джони Уокер» объемом 0,7 литра, 07.01.2023 года из магазина «Магнит» по адресу: 

<

...> совершил хищение 2 бутылок геля для душа и 2 бутылок коньяка, 08 января 2023 года в 18 часов 30 минут из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>. похитил 1 бутылку коньяка и 1 бутылку с виски, 19.01.2023 года около 10 часов 40 минут из магазина «Магнит» по адресу: 

<

...> тайно похитил 2 геля для бритья «Джилетт», 2 дезодоранта «АХЕ» и 4 бруска сыра. 20.01.2023 из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...> похитил 10 упаковок колбасы и один пончик. 21.01.2023 в этом же магазине незаметно взял колбасу, стал с товаром выходить, но его остановил продавец, потребовал выдать похищенное, но он убежал. 24.01.2023 вновь из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...> совершил хищение 17 упаковок сыра. 27.01.2023 из магазина «Макси» по адресу: 

<

...> совершил хищение кофе, но на выходе его задержал охранник, товар выдал добровольно. 01.02.2023 около 18 часов 45 минут из магазина «Магнит» по адресу: 

<

...> совершил хищение 2 бутылок вина, а около 19 часов 07 минут из этого же магазина совершил хищение шампуней и бальзамов для волос в количестве 7 бутылок. 03 февраля 2023 года около 08 часов 32 минут из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...> похитил 9 дезодорантов и 2 упаковки окорока, 07.02.2023 из магазина «Магнит» по адресу: 

<

...> упаковок кофе «Якобс Монарх», 14.02.2023 из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...> похитил 8 бутылок с шампунем. 19.02.2023 около 14 часов 00 минут из магазина «Макси» по адресу: 

<

...>, похитил бутылку виски, объемом 0,5 литра, 06.03.2023 около 10 часов 10 минут из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...> упаковки сыра, 10.03.2023 из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...> - полотенца и 5 упаковок моющего средства для посудомоечных машин, 12.03.2023 из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...> похитил 13 кусков сыра, 14.03.2023 из этого же магазина похитил 12 плиток шоколада «Мерси», 7 плиток шоколада «Альпен Гольд», 15.03.2023 из магазина «Макси» по адресу: Вологда, Советский проспект, д. 72 похитил 23 брикета сливочного масла. Кроме того, подсудимый сообщал, что по всем эпизодам хищений из магазинов пользовался тем, что за ним никто не наблюдает, кроме эпизода открытого хищения имущества, товары прятал под одеждой или в рюкзак, выходил, не оплатив товар. Он подтверждал, что на видео со всех мест происшествий зафиксирован он в момент хищений (т.1 л.д.135-139, т.2 л.д.31-35, л.д.52-55, 139-143, л.д.126-129, л.д.157-159, т.5 л.д.45-49, т.6 л.д.93-99, т.6 л.д.116-124). Данные показания ФИО19 подтвердил в ходе проверки показаний на месте (т.2 л.д.56-65).

Кроме признательных показаний самого подсудимого его вина подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами:

- протоколом осмотра документов, согласно которому осмотрены: копия постановления по делу об административном правонарушении № от 26.11.2020 мирового судьи Вологодской области по судебному участку № 63; копия протокола об административном правонарушении № от 26.10.2020 года; копия заявления ФИО4, зарегистрированная в КУСП №; копия объяснения ФИО4 от 19.10.2020 года; копия рапорта УУП ОП № 3 УМВД России по г. Вологде лейтенанта полиции ФИО5; копия справки об ущербе; копия объяснения ФИО19 от 26.10.2020 года, копия рапорта УУП ОП № 3 УМВД России по г. Вологде лейтенанта полиции ФИО5 Согласно протоколу установлено, что ФИО19 на момент совершения мелких хищений являлся лицом, подвергнутым административному наказанию по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ (т.2 л.д.46-48), 

- оглашенными показаниями потерпевшего ФИО19 о том, что его сын ФИО19 похитил у него автомобильный видеорегистратор марки «AZDOME M01 Pro», который оценивает в 2 000 рублей, часы серебристого цвета, которые он оценивает в 600 рублей, сотовый телефон марки «itel it2590», покупал его за 2040 рублей, оценивает в 1440 рублей электродрель фирмы «BOSCH» оценивает в 5000 рублей, часы стоимостью 500 рублей (т.2 л.д.88-90),

- протоколом выемки от 20.01.2023 у потерпевшего ФИО19 светокопии кассового чека от 21.07.2022 на приобретение сотового телефона марки «Itel» и стороны коробки от сотового телефона марки «Itel» с изображением идентификационных номеров: IMEI 1 – №, IMEI 2 – № (т.2 л.д.98-100),

- протоколом осмотра документов- кассового чека на покупку телефона и коробки от телефона, которым установлено, что похищенный подсудимым телефон на момент его покупки стоил 2040 рублей (т.2 л.д.101-104).

По эпизодам хищений из магазинов на территории г. Вологды вина подсудимого также подтверждается следующими доказательствами: 

- протоколами осмотров предметов, согласно которым осмотрены видеозаписи из магазина «Макси» по адресу: 

<

...>; из магазинов «Магнит», расположенных по адресам: 

<

...> из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>; из магазина «Макси», расположенного по адресу: 

<

...>; из магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...> Чернышевского, д.70; из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...> из магазина «Макси» по адресу: 

<

...>, из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, из магазина «Макси», расположенного по адресу: 

<

...>. На видеозаписях зафиксировано, как ФИО19 совершает хищения (т.5 л.д.193-214; т.2 л.д.121-125);

- протоколом осмотра счетов-фактур, изъятых в ходе предварительного расследования. Данным протоколом подтверждается стоимость товаров, которые ФИО19 похитил из торговых точек, а именно: сыр полутвердый марки «Брест – Литовск гауда» 48% весом 200 грамм - 124 рубля 49 копеек, сыр полутвердый «Брест - Литовск классический» 45% весом 200 грамм - 136 рублей 34 копейки; форель – кусок «Балтийский Берег» весом 200 грамм- 316 рублей 87 копеек, форель филе – кусок «F.HOUSE» торговой марки «Русское море» весом 200 грамм - 286 рублей 44 копейки; бальзам для волос «ФИО27 полное восстановление 5» объемом 400 мл - 311 рублей 52 копейки, шампунь «ФИО27 полное восстановление 5» объемом 400 мл - 311 рублей 52 копейки, шампунь «Clear 2в1 антибактериальный эффект» объемом 380 мл. - 346 рублей 67 копеек, шампунь «Clear против перхоти защита от выпадения волос» объемом 400 мл. - 346 рублей 67 копеек; виски марки «Джемесон» объемом 0,7 литра -1 641 рубль 96 копеек за бутылку, виски марки «Джемесон» - 2 228 рублей 38 копеек; виски «ФИО32 Лейбл» объемом 0,7 литра - 1 019 рублей 87 копеек; гель для душа «Niveamen заряд чистоты» - 321 рубль 13 копеек, гель для душа «Увлажнение и забота» - 346 рублей 65 копеек, коньяк «Российский Дагестан КС» объемом 0,5 л. - 738 рублей 56 копеек, коньяк армянский трехлетний «Арарат» объемом 0,5 л. - 626 рублей 70 копеек; виски японское купажированное марки «ФУЮ» объемом 0,7 литра – 1 663 рубля 87 копеек, коньяк «Трехлетний Мартель» объемом 0,5 литра - 1 521 рубль 05 копеек; гель для бритья «Gillette TGS для чувствительной кожи алоэ» объемом 200 мл. - 331 рубль 36 копеек; дезодорант – аэрозоль «AXE дарктемптейшн» объемом 150 мл. - 297 рублей 04 копейки, сыр полутвердый марки «Брест - Литовск королевский» 45% с ароматом топленого молока весом 200 гр. - 105 рублей 41 копейку; колбаса сырокопченая марки «Брауншвейгская» весом 100 грамм - 68 рублей 29 копеек, «Донат» с шоколадной начинкой - 20 рублей 34 копейки; сырокопченая колбаса марки «Брауншвейгская» весом 100 грамм - 68 рублей 29 копеек, колбаса сырокопченая «Пресижн» торговой марки «Останкино» весом 250 грамм - 106 рублей 68 копеек, сыр «Брест Литовск сливочный» весом 200 грамм - 109 рублей 08 копеек, сыр «Брест Литовск легкий» весом 200 грамм - 139 рублей 10 копеек, сыр полутвердый «Брест - Литовскмаасдам» весом 200 грамм - 119 рублей 58 копеек, сыр полутвердый «Брест - Литовск классический» весом 200 грамм - 139 рублей 64 копейки; кофе натуральный растворимый сублимированный марки «JacobsMonarch» объемом 150 гр. - 49 рублей 55 копеек, кофе натуральный сублимированный марки «JacobsGold» объемом 190 гр. - 452 рубля 80 копеек, кофе марки «ФИО28 Гватемала Атитлан» растворимый, сублимированный объемом 190 гр. - 249 рублей 01 копейка; вино красное сухое марки «Барселона Медитерранеан вайнт темпранильо» объемом 0,75 л. - 355 рублей 07 копеек; бальзам для волос «ФИО27 полное восстановление 5» объемом 400 мл - 311 рублей 51 копейка за единицу товара, шампунь «PPV Аква Лайт густые и крепкие» объемом 360 мл. - 316 рублей 16 копеек, шампунь «Pantene густые и крепкие» объемом 400 мл.- 316 рублей 16 копеек за единицу товара; антиперсперант – аэрозоль «Rexonamen кобальт» объемом 150 мл. - 250 рублей 22 копейки, антиперсперант-аэрозоль «Rexona нежно и сочно» объемом 150 мл. - 188 рублей 81 копейка, антиперсперант - аэрозоль «Rexona яркий букет» объемом 150 мл. - 188 рублей 81 копейка, антиперсперант - аэрозоль «Rexona прозрачный кристалл» объемом 150 мл. - 188 рублей 81 копейка, антиперсперант «Черное и белое» - 265 рублей 04 копейки, свиной окорок торговой марки «ВМК» в маринаде для запекания - 203 рубля 31 копейка за килограмм; кофе натуральный растворимый сублимированный марки «JacobsMonarchintenstenese» объемом 95 гр - 168 рублей 53 копейки, кофе натуральный растворимый сублимированный «JacobsMonarch» объемом 210 гр. - 442 рубля 70 копеек, шампунь марки «Head&Shoulders против перхоти 2 в 1 Ментол» объемом 400 мл. - 252 рубля 32 копейки, шампунь марки «Head&Shoulders против перхоти 2 в 1 основной уход» объемом 400 мл. - 267 рублей 22 копейки, виски Шотландия «Гленфиддик» 12 лет объемом 0,5 литра - 2 231 рубль 90 копеек, сыр полутвердый марки «Брест - Литовск классический» 45% весом 200 гр. - 111 рублей 71 копейку, сыр полутвердый марки «Брест - Литовскмааздам» 45% весом 200 гр. - 119 рублей 58 копеек, сыр марки «Радуга вкуса топленое молочко» 45% весом 200 гр. - 116 рублей 28 копеек, сыр марки «Пармезан» 40% весом 180 грамм - 146 рублей 71 копейка, полотенце махровое марки «Econta» размером 50*90 см - 100 рублей 01 копейка, средство для мытья посуды марки «FinishPower» - 787 рублей 91 копейка, сыр полутвердый марки «Брест - Литовск классический» 45% весом 200 гр. - 111 рублей 71 копейка, сыр полутвердый марки «Брест - Литовскмааздам» 45% весом 200 гр. - 149 рублей 47 копеек, сыр марки «Радуга вкуса топленое молочко» 45% весом 200 гр. - 116 рублей 28 копеек, сыр марки «Пармезан» 40% весом 180 грамм - 146 рублей 71 копейка, шоколад горький марки «Мерси 72%» весом 100 грамм - 86 рублей 08 копеек, шоколад марки «ФИО29 Фан молочный со взрывной карамелью, мармеладом и печеньем» весом 150 грамм - 79 рублей 77 копеек, масло сливочное «Крестьянское» весом 180 грамм - 122 рубля 10 копеек, масло сливочное «Вологодское» 82,5% весом 0,180 кг. - 124 рубля 08 копеек, масло сливочное «Вологодское» весом 180 грамм - 147 рублей 90 копеек, масло сливочное «Традиционное» 82,5 % весом 0,1 кг. - 73 рубля 75 копеек за пачку (т.6 л.д.32-40); 

- оглашенными показаниями представителя потерпевшего ФИО30, согласно которым он работает специалистом сектора безопасности в АО «Тандер». Со слов товароведов магазинов ему известно о хищениях ФИО19 следующего имущества:

- 21 октября 2022 года из магазина по адресу: 

<

...> - 8 пачек сыра полутвердого «Брест- Литовский классический» м.д.ж. в сухом веществе 45% (нарезка-брусок) 200 грамм и 1 пачку сыра полутвердый «Брест-Литовский гауда» м.д.ж. в сухом веществе 48 % фасованный 200 грамм, сумма ущерба составила 1215 рублей 21 копейку,

- 07.01.2023 из магазина по адресу: 

<

...> - коньяка «Армянский трехлетний «Арарат 0,5л», «Российский Дагестан КС 40% 0,5л., геля для душа «Увлажнение и забота»,

- 19.01.2023 из магазина по адресу: 

<

...> – двух гелей для бритья, двух дезодорантов «AXE», 4 упаковок сыра «Сыр полутвердый «Брест-Литовск королевский». Часть товара была возвращена в продажу. Ущерб от хищения вышеуказанной продукции составил 542 рубля 18 копеек,

- 01.02.2023 из магазина по адресу: 

<

...> - две бутылки вина «Barcelona» объемом 0,75 литров. Ущерб от хищения вышеуказанной продукции составил 710 рублей 14 копеек,

- 01.02.2023 из магазина по адресу: г. Вологда, ул. Горького, д. 90 -шампуни и бальзамы на сумму 2208 рублей 47 копеек,

- 07.02.2023 из магазина по адресу: 

<

...> - кофе «натуральный растворимый сублимированный JACOBS MONARCH Intense кофе натуральный растворим.сублимир 95 г»в количестве 2 банки, а также кофе «натуральный растворимый сублимированный JACOBS MONARCH 210 г» в количестве 7 пакетов. Согласно счет – фактуре № от 01.05.2022 года стоимость одной единицы кофе «натуральный растворимый сублимированный JACOBS MONARCH 210 г» 442 рубля 70 копеек. Также согласно счет – фактуре № от 01.05.2022 года стоимость одной единицы кофе «натуральный растворимый сублимированный JACOBS MONARCH Intense кофе натуральный растворим.сублимир 95 г»168 рублей 53 копейки (т.2 л.д.73-76, т.5 л.д.180-186);

- оглашенными показаниями свидетеля ФИО6, согласно которым 21.10.2022 года она находилась на рабочем месте. Около 15 часов 48 минут 21.10.2022 года в помещении магазина увидела мужчину, который показался ей подозрительным. В ходе просмотра записей камер наблюдения было установлено, что данный мужчина совершил кражу товара из магазина «Магнит» 21.10.2022 (т.2 л.д.83-84);

- оглашенными показаниями свидетеля ФИО7, согласно которым она работала в АО «Тандер» в должности товароведа магазина «Магнит» по адресу 

<

...>. 21 октября 2022 года при просмотре камер наблюдения обнаружила, что из магазина было похищено 8 пачек сыра «Брест- Литовский классический» и 1 пачка сыра «Брест-Литовский гауда». В феврале 2023 года она работала в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

...>. Также просматривала видеозаписи и увидела, как 14.02.2023 года в 11 часов 38 минут в магазин зашел ФИО19, подошел к стеллажу с бытовой химией и похитил оттуда несколько бутылок с шампунями. Согласно проведенной локальной инвентаризации объем похищенного составил: шампунь «Head & Shoulders Ментол 400мл» в количестве 4 штук, стоимостью 252 рубля 32 копейки за единицу товара, шампунь «Head & Shoulders 2 в 1 основной уход 400 мл» в количестве 4 штук, стоимостью 267 рублей 22 копейки за единицу товара. Общая сумма ущерба составила 2 078 рублей 16 копеек (т.5 л.д.249-250, т.2 л.д.85-87); 

- оглашенными показаниями свидетеля ФИО8, согласно которым она работает в должности товароведа магазина «Магнит» по адресу: 

<

...>. 07.01.2023 просматривала архив видеозаписей с камер наблюдения и увидела, как 07.01.2023 около 16 часов 25 минут ФИО19 в магазине похитил со стеллажей две бутылки с гелями для душа, убрал их в куртку, затем похитил с одной из полок две бутылки коньяка, и неся их в руках миновал кассовую зону, не производя оплату за товар (т.5 л.д.223-224),

- оглашенными показания свидетеля ФИО9, согласно которым 19.01.2023 она находилась на своем рабочем месте в магазине «Магнит» по адресу: 

<

...>. В 10 часов 49 минут она заметила, как ФИО19 выходил из магазина и у него «оттопыривалась» куртка. Она вышла за ним на крыльцо магазина. На крыльце у него из-под куртки выпал товар, часть которого он успел собрать и убежать вместе с ним в неизвестном направлении, остальная же часть товара осталась на крыльце. За ним она не бежала, вслед ему ничего не кричала. Подняла упавший товар: 1 гель для бритья, 2 дезодоранта марки «AXE» и 2 куска сыра. Затем она просмотрела видеозаписи с камер наблюдения, в ходе которых факт хищения товаров из магазина подтвердился. Часть похищенного была возвращена в магазин, поэтому сумма ущерба от хищения составила 542 рубля 18 копеек (т.5 л.д.247-248);

- оглашенными показаниями свидетеля ФИО10, согласно которым ФИО19 01.02.2023 из магазина «Магнит» по адресу: 

<

...>, похитил вино «Барселона Медитерранеан», объемом 0,75 литров, стоимостью 355 рублей 07 копеек за единицу товара, в количестве 2 штук, Общая сумма ущерба составила 710 рублей 14 копеек (т.2 л.д.221-222);

- оглашенными показаниями свидетеля ФИО11, согласно которым при просмотре камер видеонаблюдения в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

...>, выявила факт хищения кофе. Согласно проведенной локальной инвентаризации объем похищенного составил: кофе «Jacobs» 95 грамм стоимостью 168 рублей 53 копейки за единицу товара, в количестве 2 штук, кофе «Jacobs» 210 грамм стоимостью 442 рубля 70 копеек за единицу товара, в количестве 7 штук. Общая сумма ущерба составила 3 435 рублей 96 копеек (т.5 л.д.239-240),

- оглашенными показаниями представителя потерпевшего ФИО12, согласно которым от администраторов магазинов «Пятерочка» ему известно, что ФИО19 похитил имущество из магазинов сети, а именно:

06.11.2022 из магазина по адресу: 

<

...> -7 упаковок с красной рыбой на общую сумму 2157 рублей 23 копейки,

19.11.2022 из магазина по адресу: 

<

...>- несколько шампуней и бальзамы для волос на общую сумму 2 356 рублей 39 копеек, 

08.01.2023 из магазина по адресу: 

<

...> - коньяк трехлетний «Мартель», виски «ФУЮ» японский на общую сумму 3184 рубля 92 копейки,

20.01.2023 из магазина по адресу: 

<

...> - колбасу «Брауншвейгская, сырокопченую, Егорьевский МК, 100 г» стоимостью 68 рублей 29 копеек в количестве 10 штук, а также одно изделие «хлебобулочные быстрозамороженные Донат с шоколадной начинкой 70 г», стоимостью 20 рублей 34 копейки,

21.01.2023 из магазина по адресу: 

<

...> - колбасу «Брауншвейгская, сырокопченую, Егорьевский МК, 100 г» стоимостью 68 рублей 29 копеек в количестве 2 штук, колбасу «Пресижн, сырокопченая, Останкино, 250 г» стоимостью 106 рублей 68 копеек в количестве 5 штук,

24.01.2023 из магазина по адресу: 

<

...> - сыр «Сливочный, Брест-Литовск, 200 г» стоимостью 109 рублей 08 копеек, в количестве 4 штук, сыр «Легкий, Брест-Литовск, 200 г» стоимостью 139 рублей 10 копеек, в количестве 5 штук, сыр «Сыр полутвердый Брест-Литовск классический мдж в сухом веществе 45% (нарезка-брусок) 200 г» стоимостью 139 рублей 64 копейки, в количестве 5 штук, сыр «Сыр полутвердый Брест-Литовск маасдам 45% фас 200 г» стоимостью за единицу составляет 119 рублей 58 копеек, в количестве 3 штук. Сумма ущерба составляет 2 188 рублей 76 копеек,

03.02.2023 из магазина по адресу: 

<

...> - несколько баллончиков с дезодорантами и две упаковки мяса – окорок, всего на общую сумму 2 433 рубля 91 копейка,

14.02.2023 из магазина по адресу: г. Вологда, Фрязиновская, д 32 - несколько бутылок с шампунями на общую сумму 2 078 рублей 16 копеек,

06.03.2023 из магазина по адресу: г. Вологда, Герцена, д 98 несколько упаковок с сыром,

10.03.2023 из магазина по адресу: ул. Мохова, д. 23 - моющее средство для посудомоечной машины и полотенце на общую сумму 4 039 рублей 56 копеек,

12.03.2023 из магазина по адресу: 

<

...> д 98 – фасованный сыр в упаковке на общую сумму 1 691 рубль 55 копеек,

- 14.03.2023 из магазина по адресу: 

<

...> д 98 – упаковки с шоколадом на общую сумму 1 591 рубль 35 копеек (т.2 л.д.189-193, т.3 л.д.132-135, т.6 л.д.15-25).

- оглашенными показаниями свидетеля ФИО13, согласно которым 06.11.2022 при просмотре видеозаписей с камер наблюдения в торговом зале обнаружила, что в 13 часов 28 минут 9 секунд ФИО19 похитил с полки холодильника 7 упаковок с красной рыбой (т.5 л.д.225-226),

- оглашенными показаниями свидетеля ФИО14, согласно которым она работает в должности администратора магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>. При просмотре видеозаписи обнаружила, что 19.11.2022 ФИО19 в магазине подошел к стеллажу и стал брать с полок стеллажа бутылки с шампунем и бальзамом для волос, складывал в рюкзак. Согласно проведенной локальной инвентаризации объем похищенного товара составил: бальзам для волос «ФИО27 полное восстановление 5» объемом 400 мл – 1 бутылка, шампунь «ФИО27 полное восстановление 5» объемом 400 мл. – 1 бутылка, шампунь «Clear 2 в 1 антибактериальный эффект» объемом 380 мл. – 2 бутылки, шампунь «Clear против перхоти и защита от выпадения волос» объемом 400 мл. – 3 бутылки (т.2 л.д.133-135);

- оглашенными показаниями свидетеля ФИО15, согласно которым при просмотре видеозаписей с камер видеонаблюдения магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, установлено, около 18 часов 30 минут 08.01.2023 ФИО19 из магазина совершил хищение двух бутылок алкогольной продукции. Обнаружив факт хищения продукции, она вызвала сотрудников полиции (т.2 л.д.136-138);

- оглашенными показаниями свидетеля ФИО16, согласно которым при просмотре записей с камер видеонаблюдения магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...> установлено, что 20.01.2023 ФИО19, находясь у холодильника с колбасной продукцией, похитил оттуда колбасу и пончик (донат) (т.5 л.д.245-246);

- оглашенными показаниями свидетеля ФИО2, согласно которым при просмотре записей с камер видеонаблюдения магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...> установлено, что 21.01.2023 в 16 часов 09 минут ФИО19 из холодильника берет колбасу и складывает ее к себе в куртку. Она побежала за ФИО19, схватила его за руку, а также за куртку, в том месте куда он убрал похищенный товар, сказала ему, что видела, как он похитил колбасу, просила вернуть товар. Ильин товар не вернул и скрылся (т.5 л.д.230-232);

- оглашенными показаниями свидетеля ФИО17 о том, что она просматривала записи с камер видеонаблюдения магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...> и выявила, как в 18 часов 28 минут 24.01.2023 года к холодильнику, где находится молочная продукция, подошел ФИО19 и сложил упаковки с сыром в корзину для покупок, не оплатив товар, вышел на улицу, где спрятал сыр себе в куртку и скрылся (т.5 л.д.235-236);

- оглашенными показаниями свидетеля ФИО18- директора магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...> о том, что она просматривала видео с камер наблюдения и увидела, как в 08 часов 32 минуты 03.02.2023 в магазин зашел ФИО19 и подошел к стеллажу с бытовой химией, оттуда похитил несколько дезодорантов, а затем из холодильника - две упаковки свиного окорока в маринаде. Весь товар ФИО19 спрятал под одежду и вышел из помещения магазина, не оплатив товар (т.5 л.д.233-234);

- оглашенными показаниями свидетеля ФИО20, согласно которым она работает в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

...>. При просмотре записей камер наблюдения выявила, что 06.03.2023 ФИО19 похитил упаковки с сыром (т.5 л.д.237-238);

- оглашенными показаниями свидетеля ФИО20 о том, что при просмотре видеозаписей с камер видеонаблюдения магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...> ею установлено, что 10.03.2023 в 18 часов 56 минут ФИО19 похитил из магазина моющие средства для посудомоечной машины и полотенца. Общая сумма ущерба составила 4 039 рублей 56 копеек (т.5 л.д.241-242);

- оглашенными показаниями свидетеля ФИО21 о том, что при просмотре видеозаписей с камер видеонаблюдения магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...> установлено, что 12.03.2023 в 17 часов 44 минуты ФИО19 похитил сыр на общую сумму 1691 рубль 55 копеек, 14.03.2023 в 15 часов 10 минут похитил шоколад на сумму 1 591 рубль 35 копеек (т.5 л.д.252-253); 

- оглашенными показаниями представителя потерпевшего ФИО22, согласно которым он работает в должности охранника ООО ЧОП «Гепард», осуществляет трудовую деятельность в торговом зале магазина «Макси». Ему известно, что в магазине «Макси», расположенном по адресу: 

<

...> 03.01.2023 ФИО19 похитил бутылку виски марки «Джемесон» объемом 0,7 литра и бутылку виски марки «Джемесон» объемом 1 литр, однако, охранник магазина ФИО31 догнал ФИО19 и попросил вернуть товар. ФИО19 товар выдал добровольно. В этот же день около 20 часов 25 минут ФИО19 совершил хищение виски «ФИО32 Лейбл» объемом 0,7 литра в количестве 1 бутылки.

27.01.2023 около 11 часов 23 минут ФИО19 пытался совершить хищение кофе, охранник попросил молодого человека вернуть товар, тот не сопротивляясь, выложил из – под куртки кофе натуральный растворимый марки «Jacobs Monarch» объемом 150 гр. в количестве 2 пакетов, кофе натуральный сублимированный марки «Jacobs Gold» объемом 190 гр. в количестве 1 банки, кофе марки «ФИО28 Гватемала Атитлан» растворимый, сублимированный объемом 190 гр. в количестве 1 банки. Согласно копии счет – фактуры № от 25.12.2022 года стоимость 1 банки кофе без учета НДС, марки «ФИО28 Гватемала Атитлан» растворимый, сублимированный объемом 190 гр. составляет 249 рублей 01 копейка. 

19.02.2023 в магазине «Макси», расположенном по адресу: 

<

...> при просмотре камер наблюдения увидел, как около 13 часов 49 минут ФИО19 взял бутылку с алкоголем и не оплачивая вышел из помещения магазина. В ходе проведенной инвентаризации установлено, что похищен виски Шотландия «Гленфиддик» 12 лет объемом 0,5 литра в количестве 1 бутылки стоимостью 2 231 рубль 90 копеек.

15.03.2023 от сотрудников магазина узнал, что при просмотре видеозаписи с камер видеонаблюдения выявлено, что в 14 часов 42 минуты 15.03.2023 года в торговый зал магазина зашел ФИО19 и похитил расфасованное сливочное масло, на выходе похищенное по требованию продавца выдал (т.5 л.д.151-157); 

- оглашенными показаниями свидетеля ФИО23, согласно которым он работает контролером в магазине «Макси» по адресу: 

<

...> «а». 03.01.2023 около 08 часов 49 минут он заметил, как ФИО19 похитил со стеллажа с алкоголем 2 бутылки виски «Джемесон» объёмом 1 литр и 0,7 литра, бутылки положил в карманы куртки, после чего направился в сторону выхода из магазина, пересек кассовую зону, не оплатив виски. У выхода он остановил ФИО19 и попросил вернуть виски, ФИО19 достал две бутылки виски и отдал их ему. В вечернее время около 20 часов 25 минут ФИО19 похитил виски «ФИО32 Лейбл 40 %» объемом 0,7 литра (т.6 л.д.47-48),

- оглашенными показаниями свидетеля ФИО24, согласно которым он работает в магазине «Макси», расположенном по адресу: 

<

...>. 27.01.2023 в 11 часов 22 минуты в торговый зал магазина зашел ФИО19, похитил со стеллажа 4 упаковки кофе, убрал данные упаковки к себе во внутрь куртки, после чего пересек кассовую зону, не оплатив товар, однако был остановлен охранником магазина – ФИО25 По требованию охранника ФИО19 товар вернул (т.5 л.д.243-244);

- оглашенными показаниями свидетеля ФИО25, согласно которым он работает охранником в магазине «Макси», расположенном по адресу: 

<

...>. 27.01.2023 в 11 часов 24 минуты в торговый зал зашел ФИО19, похитил со стеллажа 4 упаковки кофе, убрал данные упаковки к себе вовнутрь куртки, после чего пересек кассовую зону, не оплатив товар, и попытался покинуть магазин, однако был остановлен им на улице. (т.5 л.д.251);

- оглашенными показаниями свидетеля ФИО26, согласно которым 15.03.2023 она находилась на своем рабочем месте в магазине «Макси» по адресу: 

<

...> «а». При просмотре камер видеонаблюдения увидела, как ФИО19 берет сливочное масло и убирает в куртку. У входных дверей магазина она остановила ФИО19 и попросила вернуть не оплаченный товар. Он не сопротивлялся и выложил из куртки масло (т.5 л.д.227-229).

Проанализировав исследованные доказательства, суд признает вину ФИО19 по всем эпизодам в объеме установленных обстоятельств доказанной, за основу приговора берет признательные показания самого ФИО19, которые полностью подтверждаются как показаниями потерпевшего ФИО19, представителей потерпевших, свидетелей, а также объективными доказательствами – записями камер наблюдения, протоколом их осмотра. 

Действия ФИО19 суд квалифицирует следующим образом:

- по эпизодам в отношении потерпевшего ФИО19 от 28.09.2022, 15.10.2022, 20.10.2022 (эпизоды № 1, 2, 3), по эпизодам в отношении АО «Тандер» от 21.10.2022, 07.01.2023, 19.01.2022, двум эпизодам от 01.02.2023 (в 18:47 и 19:07) (эпизоды № 4, 10, 12, 17, 18), ООО «Агроторг» от 6.11.2022, 19.11.2022, 20.01.2023, 24.01.2023, 03.02.2023, 14.02.2023, 12.03.2023, 14.03.2023 (эпизоды № 5, 6, 13, 15, 19, 21, 25, 26), ООО «Компания Макси» от 03.01.2023, 19.02.2023 (эпизоды № 9, 22), каждый из них по ст.158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ.

По эпизоду № 19 от 03.02.2023 ФИО19 вменялось причинение ущерба на общую сумму 2433 рубля 91 копейка, вместе с тем судом установлено, что совокупный размер ущерба от хищения составил 2423 рубля 91 копейка, поэтому снижает сумму ущерба по этому эпизоду; 

- по эпизодам в отношении потерпевшего ФИО19 от 20.12.2022 (эпизод №7), по эпизоду в отношении потерпевшего АО «Тандер» от 07.02.2023 (эпизод № 20), по эпизодам в отношении потерпевшего ООО «Агроторг» от 08.01.2023, 06.03.2023 и 10.03.2023 (эпизоды № 11, 23, 24) – по ч.1 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества,

- по эпизоду в отношении потерпевшего ООО «Агроторг» от 21.01.2023 (эпизод №14) - по ч.1 ст.161 УК РФ, как грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества,

- по эпизоду в отношении потерпевшего ООО «Компания Макси» 03.01.2023 (эпизод № 8) – по ч.3 ст.30, ч.1 ст.158 УК РФ, как покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, не доведенное до конца по независящим от виновного лица обстоятельствам;

- по эпизодам в отношении ИП ФИО3 от 27.01.2023 и 15.03.2023 (эпизоды № 16 и 27) суд переквалифицирует действия ФИО19 со ст.158.1 УК РФ на ч.3 ст.30, ст.158.1 УК РФ, т.к. им совершено покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст.7.27 КоАП РФ, не доведенное до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. В обоих случаях на выходе из магазина подсудимый был задержан, похищенное имущество у него изъято, следовательно, преступление не было им доведено до конца по независящим от него обстоятельствами. 

Во всех случаях подсудимый действовал умышленно, преследовал корыстную цель завладения чужим имуществом. 

Учитывая совокупность таких обстоятельств, как неоднократность хищений, подавляющее большинство которых является оконченными, личность ФИО19, который многократно привлекался к различным видам ответственности, суд не находит оснований для применения положений ч.2 ст.14 УК РФ и признания содеянного им малозначительным. 

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов № от 10 мая 2023 года ФИО19 

<

данные изъяты> мог в момент совершения инкриминируемых ему деяний и может в настоящее время в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Хроническим алкоголизмом, токсикоманией ФИО19 не страдает. ФИО19 может лично осуществлять свои права (т.5 л.д. 73-75).

С учётом обстоятельств совершения преступления, поведения подсудимого на предварительном следствии и в суде, данных, характеризующих его личность, и сведений, содержащихся в материалах дела о состоянии его здоровья, суд признаёт ФИО19 способным в силу своего психического здоровья нести уголовную ответственность за содеянное.

При определении ФИО19 вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

Изучением данных о личности ФИО19 установлено, что он на момент совершения преступления судим

<

данные изъяты>

ФИО19 совершены преступления небольшой тяжести и одно преступление средней тяжести. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО19, суд учитывает по каждому из эпизодов: признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступлений, которое выразилось в даче признательных объяснений и показаний, 

<

данные изъяты>, а также по эпизодам преступлений в отношении АО «Тандер» - эпизоды №№4 и 18 (т.1 л.д.34, т.3 л.д.121) - явки с повинной, по эпизодам в отношении ФИО19 (эпизоды №1, 2, 3, 7) - полное возмещение ущерба. 

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого, по каждому из эпизодов является рецидив преступлений. Его наличие в силу ч.6 ст.15 УК РФ является правовым препятствием для изменения категории тяжести преступления, предусмотренного ч.1 ст.161 УК РФ, а также не позволяет применить ч.1 ст.62 УК РФ. 

Суд также не усматривает оснований для применения к ФИО19 при назначении наказания за каждое из совершенных им преступлений положений ст.64 УК РФ, поскольку при рассмотрении дела исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, или иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных им преступлений, не установлено.

При назначении наказания суд учитывает требования ч.2 ст.68 УК РФ, в силу чего не применяет ч.3 ст.68 УК РФ. 

Принимая во внимание необходимость соответствия характера и степени общественной опасности совершенных преступлений обстоятельствам их совершения, личности виновного и влияния назначенного наказания на его исправление, суд назначает ФИО19 по всем эпизодам наказание в виде лишения свободы. 

Окончательное наказание ФИО19 подлежит назначению по правилам ч.5 ст.69 УК РФ, поскольку преступление по настоящему приговору он совершил до осуждения приговором Вологодского городского суда от 23 октября 2023 года.

На основании п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ отбывать назначенное наказание ФИО19 надлежит в исправительной колонии строгого режима, т.к. в его действиях имеется рецидив преступлений, ранее он отбывал наказание в виде лишения свободы в исправительной колонии.

Приговор от 15 ноября 2023 года следует оставить на самостоятельное исполнение. 

В соответствии с ч.1 ст.1064 ГК РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Потерпевшими заявлены исковые требования в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением: АО «Тандер» в лице представителя ФИО30 в размере 1215 рублей 21 копейки (т.2 л.д. 78) и в размере 8929 рублей 79 копейки (т.5 л.д.187), а всего в сумме 10 145 рублей; ООО «Компания Макси» в лице представителя ФИО22 в сумме 3 251 рубль 77 копеек (т.5 л.д. 160), ФИО19 в размере 9 540 рублей 00 копеек (т.2 л.д. 108); ООО «Агроторг» в лице представителя ФИО12 в размере 7698 рублей 54 копейки (т.2 л.д. 194), 18257 рублей 19 копеек (т.6 л.д. 26), в общей сумме на 25 955,73 рубля.

Потерпевший ФИО19 отказался от иска, суд данный отказ принимает. 

Судом установлено, что совокупный ущерб от преступлений, совершенных ФИО19 в отношении ООО «Агроторг» составляет 25945 рублей 73 копейки, исковые требования подлежат удовлетворению в данном размере. 

Гражданские иски АО «Тандер» в лице представителя ФИО30, ООО «Компания Макси» в лице представителя ФИО22 законны, обоснованы, полностью признаны подсудимым, поэтому подлежат взысканию с ФИО19 в полном объеме. 

Суд решает судьбу вещественных доказательств с учетом требований ст.ст.81, 82 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л: 

ФИО19 признать виновным:

в совершении пяти преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158 УК РФ, - по эпизодам в отношении потерпевшего ФИО19 от 20.12.2022 (эпизод № 7), в отношении АО «Тандер» от 07.02.2023 (эпизод № 20), в отношении потерпевшего ООО «Агроторг» от 08.01.2023, 06.03.2023 и 10.03.2023 (эпизоды № 11, 23, 24), 

восемнадцати преступлений, предусмотренных ст.158.1 УК РФ, - по эпизодам в отношении потерпевшего ФИО19 от 28.09.2022, 15.10.2022, 20.10.2022 (эпизоды № 1, 2, 3), в отношении АО «Тандер» от 21.10.2022, 07.01.2023, 19.01.2023, два эпизода от 01.02.2023 (эпизоды № 4, 10, 12, 17, 18), в отношении ООО «Агроторг» от 6.11.2022, 19.11.2022, 20.01.2023, 24.01.2023, 03.02.2023, 14.02.2023, 12.03.2023, 14.03.2023 (эпизоды № 5, 6, 13, 15, 19, 21, 25, 26), по эпизоду в отношении ООО «Компания Макси» от 03.01.2023, 19.02.2023 (эпизоды № 9, 22),

преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.1 ст.158 УК РФ, - по эпизоду в отношении ООО «Компания Макси» от 03.01.2023 (эпизод № 8), 

преступления, предусмотренного ч.1 ст.161 УК РФ, - по эпизоду в отношении потерпевшего ООО «Агроторг» от 21.01.2023 (эпизод №14), 

двух преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, ст.158.1 УК РФ, - по эпизодам в отношении ИП ФИО3 от 27.01.2023 и 15.03.2023 (эпизод № 16, 27), 

и назначить ему наказание:

по ст.158.1 УК РФ за каждое из преступлений в отношении потерпевшего ФИО19 от 28.09.2022, 15.10.2022, 20.10.2022 (эпизоды № 1, 2, 3) по 6 (шесть) месяцев лишения свободы, 

по ст.158.1 УК РФ за каждое из преступлений по эпизодам в отношении АО «Тандер» от 21.10.2022, 07.01.2023, 19.01.2023, по 2 эпизодам от 01.02.2023 (эпизоды № 4, 10, 12, 17, 18), в отношении ООО «Агроторг» от 6.11.2022, 19.11.2022, 20.01.2023, 24.01.2023, 03.02.2023, 14.02.2023, 12.03.2023, 14.03.2023 (эпизоды № 5, 6, 13, 15, 19, 21, 25, 26), в отношении ООО «Компания Макси» от 03.01.2023, 19.02.2023 (эпизоды № 9, 22) – по 8 (восемь) месяцев лишения свободы,

по ч.3 ст.30, ст.158.1 УК РФ за каждое из преступлений в отношении ИП ФИО3 от 27.01.2023 и 15.03.2023 (эпизоды № 16, 27) – по 5 месяцев лишения свободы, 

по ч.1 ст.158 УК РФ за преступление в отношении потерпевшего ФИО19 от 20.12.2022 (эпизод № 7) – 10 (десять) месяцев лишения свободы, 

по ч.1 ст.158 УК РФ за каждое из преступлений в отношении потерпевшего АО «Тандер» от 07.02.2023 (эпизод № 20), в отношении ООО «Агроторг» от 08.01.2023, 06.03.2023 и 10.03.2023 (эпизоды № 11, 23, 24) – по 1 (одному) году лишения свободы, 

по ч.3 ст.30, ч.1 ст.158 УК РФ за преступление в отношении ООО «Компания Макси» от 03.01.2023 (эпизод № 8) - 8 (восемь) месяцев лишения свободы,

по ч.1 ст.161 УК РФ за преступление в отношении потерпевшего ООО «Агроторг» от 21.01.2023 (эпизод №14) – 2 (два) года лишения свободы. 

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО19 наказание в виде 4 (четырех) лет лишения свободы.

На основании ч.5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенного по настоящему приговору наказания и наказания, назначенного по приговору Вологодского городского суда Вологодской области от 23 октября 2023 года, окончательно по совокупности преступлений назначить ФИО19 наказание в виде 4 (четырех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения на апелляционный период осужденному ФИО19 изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, взять его под стражу немедленно в зале суда.

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

В соответствии с п.«а» ч.3.1 ст.72 УК РФ зачесть в срок наказания ФИО19 время его содержания под стражей по настоящему уголовному делу в период с 9 апреля 2023 года по 18 мая 2023 года и с 22.01.2024 до дня вступления настоящего приговора в законную силу, а также срок содержания под стражей по приговору Вологодского городского суда от 23 октября 2023 года в период с 24 августа 2023 года по 19 декабря 2023 года из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, а также в срок наказания по настоящему приговору зачесть наказание, отбытое по приговору Вологодского городского суда Вологодской области от 23.10.2023 с 20.12.2023 по 21.01.2024. 

Приговор мирового судьи Вологодской области по судебному участку № 5 от 15 ноября 2023 года в отношении ФИО19 исполнять самостоятельно. 

Принять отказ ФИО1 от иска.

Исковые требования АО «Тандер», заявленные представителем ФИО30, удовлетворить полностью, взыскать с ФИО19 в пользу АО «Тандер» в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлениями, денежные средства в сумме 10 145 (десять тысяч сто сорок пять) рублей 00 копеек.

Исковые требования ООО «Агроторг», заявленные представителем ФИО12, удовлетворить частично, взыскать с ФИО19 в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлениями, 25 945 (двадцать пять тысяч девятьсот сорок пять) рублей 73 (семьдесят три) копейки.

Исковые требования ООО «Компания Макси», заявленные представителем ФИО22, удовлетворить полностью взыскать с ФИО19 3 251 (три тысячи двести пятьдесят один) рубль 77 (семьдесят семь) копеек.

Вещественные доказательства: 

копия постановления по делу об административном правонарушении № от 26.11.2020 года мирового судьи Вологодской области по судебному участку № 63 и копий материалов дела № об административном правонарушении; копии: счет-фактуры № от 13.10.2022 года, счет-фактуры № от 06.10.2022 года, счет-фактуры № от 21.10.2022 года, счет-фактуры № от 05.10.2022 года, счет-фактуры № от 21.09.2022 года, счет-фактуры № от 3.11.2022 года, счет-фактуры № от 31.10.2022 года, счет-фактуры № от 14.12.2022 года, счет-фактуры № от 13.12.2022 года, счет-фактуры № от 02.08.2022 года, товарно-транспортной накладной № от 17.01.2023 года, товарно-транспортной накладной № от 09.01.2023 года, товарно-транспортной накладной № от 17.01.2023 года, товарно-транспортной накладной № от 11.01.2023 года, товарно-транспортной накладной № от 20.12.2022 года, товарно-транспортной накладной № от 23.01.2023 года, счет-фактуры № от 21.12.2022 года, счет-фактуры № от 23.01.2023 года, счет-фактуры № от 28.12.2022 года, счет-фактуры № от 07.01.2023 года, счет-фактуры № от 11.01.2023 года, счет-фактуры № от 05.08.2022 года, счет-фактуры № от 30.01.2023 года, счет-фактуры № от 16.09.2022 года, счет-фактуры № от 25.01.2023 года, счет-фактуры № от 14.12.2022 года, счет-фактуры № от 01.05.2022 года, счет-фактуры № от 01.05.2022 года, счет-фактуры № от 25.12.2022 года, счет-фактуры № от 11.01.2023 года, счет-фактуры № от 22.12.2022 года, счет-фактуры № от 17.10.2022 года, счет-фактуры № от 26.05.2021 года, счет-фактуры № от 21.11.2022 года, счет-фактуры № от 21.12.2022 года, счет-фактуры № от 21.12.2022 года, счет-фактуры № от 09.12.2022 года, счет-фактуры № от 15.12.2022 года, счет-фактуры № от 13.06.2022 года, счет-фактуры № от 06.01.2023 года, счет-фактуры № от 30.12.2022 года, счет-фактуры № от 16.02.2023 года, счет-фактуры № 17.02.2023 года, счет-фактуры № от 19.12.2022 года, счет-фактуры № от 23.02.2023 года, счет-фактуры № от 14.03.2023 года, счет-фактуры № от 14.03.2023 года, счет-фактуры № от 03.02.2023 года, счет-фактуры № от 21.01.2023 года, счет-фактуры № от 19.12.2022 года, счет-фактуры № от 17.02.2023 года, счет-фактуры № от 28.02.2023 года, счет-фактуры № от 04.02.2023 года, счет-фактуры № от 24.12.2022 года; светокопии: кассового чека № от 21.07.2022 года на приобретение сотового телефона марки «Itel» и стороны коробки от сотового телефона марки «Itel» с изображением идентификационных номеров: IMEI 1 – №, IMEI 2 – № хранящиеся в материалах дела, хранить в материалах уголовного дела;

оптический диск формата DVD-R идентификационный номер № с видеозаписями факта хищения товара 19.11.2022 года из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>; оптический диск CD-R идентификационный номе № с видеозаписями факта хищения товара 08.01.2023 года из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>; оптический диск формата CD-R идентификационный номер № с видеозаписями факта хищения товара 03.01.2023 года из магазина «Макси» по адресу: 

<

...>; оптический диск DVD-RW идентификационный номер № с видеозаписью факта хищения товара 20.01.2023 года из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>; оптический диск DVD-RW идентификационный номер № с видеозаписью факта хищения товара 21.01.2023 года из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>; оптический диск DVD-RW идентификационный номер № с видеозаписью факта хищения товара 24.01.2023 года из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>; оптический диск DVD-RW идентификационный номер № с видеозаписями факта хищения товара 01.02.2023 года из магазина «Магнит» по адресу: 

<

...>; оптический диск CD-R идентификационный номер H190521 с видеозаписями факта хищения товара 01.02.2023 года из магазина «Магнит» по адресу: 

<

...>; оптический диск DVD-RW без идентификационного номера с видеозаписями факта хищения товара 07.02.2023 года из магазина «Магнит» по адресу: 

<

...>; оптический диск CD-R идентификационный номер № с видеозаписями факта хищения товара 03.02.2023 года из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>; оптический диск CD-R идентификационный номер № с видеозаписями факта хищения товара 14.02.2023 года из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>; оптический диск DVD-R идентификационный номер № с видеозаписями факта хищения товара 19.02.2023 года из магазина «Макси» по адресу: 

<

...>; оптический диск CD-R идентификационный номер № с видеозаписями факта хищения товара 07.01.2023 года из магазина «Магнит» по адресу: 

<

...>; оптический диск CD-R идентификационный номер № с видеозаписями факта хищения товара 19.01.2023 года из магазина «Магнит» по адресу: 

<

...>; оптический диск CD-R идентификационный номер № с видеозаписями факта хищения товара 06.03.2023 года из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>; оптический диск DVD-R без идентификационного номера с видеозаписями факта хищения товара 03.01.2023 года из магазина «Макси» по адресу: 

<

...>; оптический диск DVD-R без идентификационного номера с видеозаписями факта хищения товара 12.03.2023 года из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>; оптический диск DVD-R без идентификационного номера с видеозаписями факта хищения товара 19.03.2023 года из магазина «пятерочка» по адресу: 

<

...>; оптический диск CD-R идентификационный номер № с видеозаписями факта хищения товара 15.03.2023 года из магазина «Макси» по адресу: 

<

...>; оптический диск DVD-R идентификационный номер K№ с видеозаписями факта хищения товара 14.03.2023 года из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>; оптический диск формата DVD-R идентификационный номер № с видеозаписями факта хищения товара 21.10.2022 года из магазина «Магнит» по адресу: 

<

...>; оптический диск формата DVD-R идентификационный номер № с видеозаписями факта хищения товара 06.11.2022 года из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>; оптический диск формата DVD-RW без идентификационного номера с видеозаписями факта хищения товара 27.01.2023 года из магазина «Макси» по адресу: 

<

...>, хранящиеся при уголовном деле, уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Вологодский областной суд через Вологодский городской суд в течение 15 суток со дня провозглашения, осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок и в том же порядке со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции либо ходатайствовать перед судом о его назначении.

Судья А.Е. Юрова

Подлинный документ подшит в уголовное дело № 1-55/2024 Вологодского городского суда Вологодской области.

Секретарь с/з М.ФИО33

КОПИЯ ВЕРНА»Подпись судьи:___________А.Е.ЮроваСекретарь с/з: _______________М.ФИО33 января 2024 года